Ga ma

REQUER!MENTO NO 4Q nozs

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Camara Municipal de Conoon

illilflilililtilililll1ilfl ilililililtilit

ha8

J.T"91?3?,i3f :m[:,1?â3if,
L.gt3lrltvo

A Vereadora que o presente subscreve em conformidade com as normas regimentais
vigentes ouvidos o Plenário requer a Vossa Excelência que solicite ao Poder Executivo
requerer informaçÕes sobre as obras de contenção na Rua Major Sabino, considerando os
riscos envolvidos e a importância da preservação do patrimônio histórico da cidade. Diante
disso, solicito esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

'l . Está no plane.jamento da Secretaria Municipal de Obras a execução de obra de
contenção na Rua Major Sabino durante o ano de 2025?

2. Qual solução técnica de engenharia será utilizada para a contenção do talude no local?

4. Quais seriam os danos ou prejuizos que o rompimento do talude na Rua [V'lajor Sabino
poderia t(azer ao Santuário do Bom Jesus dos Matozinhos?

5. Existe algum monitoramento sendo realizado?

6. Qual o valor estimado para a execução da obra?

7. Existe uma captação de recurso federal pra essa obra? Se sim, qual o valor da obra?

8. Existe um cronograma oficial para a realização da obra?

9. A Rua Feliciano Mendes será contemplada na execução dessas obras?

Dado o interesse público envolvido, peço resposta dentro do prazo legal e, se possivel,
uma reunião para maiores esclarecimentos

Congonhas, 17 de março de 2025

s môn a yJ[j.q].]woágalhães

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dí. Pacííico HomemJúnior,82, Centro. Congonhas/Mc - Íelêíonê: (31)3732-0300 E-mail: carhaía@congonhas mg leg bÍ
www. congonhas.mg.leg br

3. Há riscos aos moradores caso a obra não seja executada antes do próximo periodo
chuvoso?